#### ΕΚ ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ.

Πρὸς Ὑάρρην ἀρχιεπίσκοπον Κυζίκου Μάξιμον Α Sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo Cyzici Joanni etr Κυρίῳ χαρέων.

Ἐπαινοῦνται μὲν, καὶ τυχὸν δικαίως, παρὰ πάντων τῆς φιλομαθείας ἔνεκεν οἱ προδύμωτεροι τῶν καλῶν ἡραστῶν καὶ τῆς ἐπ' αὐτοῖς ἐπιστήμης ἐπιμελητῶν σπουδαιότεροι τοῖς χρείτοσι καὶ τῶν χρειτόνων διδασκάλοις προσιόντες, διτὶ δ' ἐρωτήσεως τὴν γνῶσιν τῶν ἡγνοημένων καὶ τὴν ἐπιστήμην ἀνεπαισχύντως λαμβάνοντες σφᾶς αὐτοὺς ἀγνοίας καὶ

(a) *Leges Cyzici.* (Gale.)

(b) *Is est hujus operis titulus. Nam Scholia aliud opus est hujus Maximi. Horum Ambiguorum ipse meminit Maximus p. 15 tom I Opp. editorum;*

\* *Exstat haec epistola inter Opera Joannis Scoti (nostræ Patrologie Latinae tom. CXXII, ex recensione Joannis Henr. Ploss, Bonnensis). Porro ex ultriusque editionis collatione multa restituimus quæ correctoris Halensis cœciliptem oculum fugerant. Edit.*

\*\* *Joanne Scoto interprete.*

#### EX EODEM.

*Maximus humilis monachus salutem.*

Laudantur quidem, et fortassis juste, ab omnibus qui bona propter studium doctrinæ promptiores amant, et disciplinam, quæ in eis est, sollicitiores cogitant, ad meliores et meliorum magistros accedentes, quia per interrogationem sapientum disciplinam reverenter accipientes, se ipsos ab ignorantia et imperitia et earum opprobrio liberant. Vos

meminit Photius, meminit Baronius et in codicibus Vaticanis servari testatur. (Gale.)

(c) *|Eadem manu in marg. scriptum reperi Piis-sime. Credo Scotum Graeca affectasse, ut alibi. Id.*

autem quis digne laudarit sermo? aut quis hominem, et si diligentiae experimentum accipiens, vestrae virtutis magnitudinem idoneus inveniet? Quia probabiles ovium rationabilium pastores dum sitis, et ad supernum ovile vocibus fistulæ spiritualis eas ducere et introducere nos tis, singularem, multis impossibilem, mysticæ divinorum scientiæ habitudinem præoccupastis, per quam Christi Ecclesiæ digni fidelesque gubernacula, navis in modum, disciplinate dirigitis, cum onere fidei, divinæque conversationis decole ad portum divinæ voluntatis, per mare sæculi temptationibus illæsam. De his autem, quæ vobis cognita sunt, quorum etiam magistros vos constituit Dominus, non solum sapientiores, si quis (*d*) vestrum est omnino secundum scientiam superior, sed et nullo dignos, et penitus omnis imperitos doctrinæ, fide inveniendi quid nobile etiam apud (*e*) immundos, sicut soliti estis, indignum interrogare non ducitis. Ac per hoc accipiens et ego venerabilem vestram epistolam, scribere vobis jubentem de unoquoque dubiorum (*f*) vobis capitulorum in sancti theologi Gregorii sermonibus, de quibus studium habebam, quando cum convenientibus eram, redditam tunc rationem scripturæ commendo. Vos quidem merito virtutis miratus sum, et in ipsa claram atque excelsam Christo placentem vestram hospitalitatem laudavi, magis vero per omnem modum per vos et in vobis glorificatum Dominum, qui fecit vos ad hoc dignos fieri, donatamque ab ipso virtutem, qui suis (*g*) servis per vestra opera veritatis aperte pulchritudinem manifestat, usque ad me parvum, et nullo dignum, et indoctum, et omni nudum omnino virtute et scientia. Ac per hoc humiliatos considerans, me ipsum accipere vestrum præceptum secundum virtutem compuleram, dum in nullo temerarius aestimabor multis vestri gratia faciens sermonem, sed et vos gratam et amabilem obaudientias mercedem accipere exspectanti vestras videlicet orationes intentas consuete donabitis, ut Christus Dominus, qui est paratum timentium se adjutorium, veniat mihi sermonis adjutor; magis autem dicendo totum pie, ut Verbum largiatur verbum. Posco autem vos postulantes, ne ornatam queratris a me dictioinem, qui ornantes auditum sermones non habeo, et curiosis (*h*) bombis ambitus facere ignoro. Talium enim doctrinarum dum sim inscius, et curæ, quæ in eis est, magnitudinem non constituens, dilectissimum reor atque optabile, si sensum magni hujus et sancti magistri, et si confusa explanatione, et hoc aliquantulum considerarim, non tamen multiplici versu expositionem honorificando. Theologus enim